〇　招　集　告　示
坂戸・鶴ヶ島消防組合告示第４号
　平成２２年５月１８日第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を坂戸・鶴ヶ島消防組合消防本部に招集する。
　　　平成２２年５月１１日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者　　伊　利　　　仁
                          　記
　　１　議長の選挙について
　　２　議席の指定について
　　３　専決処分の承認を求めることについて
〇　会　　期
　　平成２２年５月１８日　１日間
　　　　　　　　　　　　　　　　〇応招・不応招議員
応招議員（７名）
　　　　　１番　　　新　　井　　文　　雄　　　　　　　　　３番　　　髙　　橋　　剣　　二
　　　　　４番　　　水　　村　　義　　篤　　　　　　　　　５番　　　藤　　野　　　　　登
　　　　　６番　　　長谷川　　　　　清　　　　　　　　　７番　　　小　　川　　直　　志
　　　　　８番　　　石　　川　　　　　清
不応招議員（１名）
　　　　　２番　　　松　　村　　和　　子
平成２２年第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会
〇議事日程（第１号）　平成２２年５月１８日
　日程第１　会議録署名議員の指名について
　日程第２　会期の決定について
　日程第３　諸報告
　　　　　　　議員の辞職許可及び補欠選挙の結果について
　　　　　　　現金出納検査の結果について（監査報告第２号）
  日程第４　議長の選挙について
　日程第５　議席の指定について
　日程第６　議案第５号　専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関す
　　　　　　　　　　　　る条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の
　　　　　　　　　　　　一部を改正する条例関係）
午前１０時００分開会
　出席議員（７名）
　　　　　１番　　　新　　井　　文　　雄　　　　　　　　　３番　　　髙　　橋　　剣　　二
　　　　　４番　　　水　　村　　義　　篤　　　　　　　　　５番　　　藤　　野　　　　　登
　　　　　６番　　　長谷川　　　　　清　　　　　　　　　７番　　　小　　川　　直　　志
　　　　　８番　　　石　　川　　　　　清
　欠席議員（１名）
　　　　　２番　　　松　　村　　和　　子
　説明のための出席者
　　　管理者　　　伊　　利　　　　　仁　　　　　　　副管理者　　　藤　　縄　　善　　朗
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　計
　　　監査委員　　　小　　室　　利　　夫　　　　　　　　　　　　　　山　　﨑　　静　　男
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　管理者
　　　消防長　　　石　　井　　利　　幸　　　　　　　次　　長　　　田　　畑　　美紀雄
    　次　　長　　　斉　　藤　　幸　　憲　　　　　　　庶務課長　　　小　　川　　泰　　人
　　　予防課長　　　加　　藤　　公　　司　　　　　　　警防課長　　　長　　澤　　之　　幸
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　坂　　戸
　　　指令課長　　　長谷川　　正　　夫　　　　　　　　　　　　　　小　　島　　則　　夫
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　消防署長
　　　鶴ヶ島
　　　　　　　　　　大　　貝　　　　　豊
　　　消防署長
　事務局職員出席者
　　　書　　記　　　髙　　橋　　長　　美　　　　　　　書　　記　　　小　　川　　浩　　明
　　　書　　記　　　山　　崎　　利　　博　　　　　　　書　　記　　　手　　塚　　篤　　史
　　　書　　記　　　林　　　　　辰　　哉
　　　◎開会及び開議の宣告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（午前１０時００分）
〇長谷川　清副議長　議員の皆さん、おはようございます。
　　地方自治法第106条第１項の規定によりまして、議長の職務を行います。
　　現在の出席議員７人、欠席議員１人でございます。
　　よって、定足数に達しておりますので、ただいまから平成22年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎副議長のあいさつ
　　　　（長谷川　清副議長起立）
〇長谷川　清副議長　議事に先立ちまして、一言ごあいさつを申し上げます。
　　改めまして、おはようございます。消防組合議員の皆様におかれましては、大変お忙しい中、当臨時会に出席をいただき、大変ありがとうございます。また、管理者、副管理者、そして監査委員、会計管理者、そして消防長を中心に当管内の消防行政の指揮管理をしっかりとしていただいていますことに改めて感謝を申し上げたいと思います。
　　冒頭に、昨日、松村議員さんのお母様がお亡くなりになられたという訃報をいただきました。我々組合議員の松村議員さんのお母様ということで、ご冥福を本当に心からお祈りをしたいと思っております。
　　さて、本議会は、我々組合の最も重要なキーパーソンであります議長を選出していただくという、本日はそれが主な議題の一つとなっております。その間、副議長の私が議長の職務を務めさせていただくことになっておるわけですが、非常に不慣れな部分も多々あると思います。議員の皆さんのご協力を切にお願い申し上げまして、甚だ簡単ではございますが、あいさつにかえさせていただきます。今日はよろしくお願いいたします。
　　　　（長谷川　清副議長着席）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎仮議席の指定
〇長谷川　清副議長　この際、議事の進行上、去る４月21日に開会された坂戸市議会臨時会において選出されました議員の仮議席を指定いたします。
　　仮議席は、ただいまご着席の議席と指定いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議事日程の報告
〇長谷川　清副議長　議事日程につきましては、お手元に配付のとおりです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎会議録署名議員の指名について
〇長谷川　清副議長　直ちに本日の議事に入ります。
　　日程第１・「会議録署名議員の指名について」を行います。
　　会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、議長において
　　３　番　　髙　　橋　　剣　　二　議員
　　５　番　　藤　　野　　　　　登　議員
　の両議員を指名いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎会期の決定について
〇長谷川　清副議長　日程第２・「会期の決定について」を議題といたします。
　　お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。
　　　　（「異議なし」の声）
〇長谷川　清副議長　ご異議なしと認めます。
　　よって、平成22年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎諸報告
　　　　　議員の辞職許可及び補欠選挙の結果について
　　　　　現金出納検査の結果について（監査報告第２号）
〇長谷川　清副議長　日程第３・「諸報告」をいたします。
　　はじめに、去る４月22日、石井寛議員、飯田恵議員、神田久純議員から会議規則第73条第１項の規定に基づき議員辞職願が提出されたため、地方自治法第126条のただし書きの規定により同日付をもって許可いたしましたので、会議規則第73条第２項の規定により報告いたします。
　　なお、辞職に伴い、組合規約第７条の規定により補欠選挙の結果、４月22日付で水村義篤議員、石川清議員、小川直志議員が選出されました。今後、消防組合議会議員としてご活躍いただくわけでありますが、よろしくお願いいたします。
　　次に、監査委員より平成22年１月分から３月分の現金出納検査の結果報告がありましたので、お手元に配付しておきましたから、ご了承願います。
　　次に、今臨時会に議事説明者として出席通知のありました者の職・氏名並びに事務局職員の職・氏名を一覧表として配付しておきましたから、ご了承願います。
　　以上で報告を終わります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長の選挙について
〇長谷川　清副議長　日程第４・「議長の選挙について」を行います。
　　お諮りいたします。選挙の方法といたしましては、指名推選と投票による方法がありますが、いずれの方法で行ったらよろしいでしょうか。
　　小川議員。
〇７番（小川直志議員）　指名推選でよろしくお願いいたします。
〇長谷川　清副議長　ただいま７番、小川議員より指名推選により行いたいとの発言がありましたが、これにご異議ありませんか。
　　　　（「異議なし」の声）
〇長谷川　清副議長　ご異議なしと認めます。
　　よって、議長選挙の方法は、指名推選によることに決定いたしました。
　　お諮りいたします。被選挙人の指名については、８番、石川議員において指名することにしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。
　　　　（「異議なし」の声）
〇長谷川　清副議長　ご異議なしと認めます。
　　よって、８番、石川議員において指名することに決定いたしました。
　　８番、石川議員、ご指名をお願いいたします。
〇８番（石川　清議員）　水村議員を推薦いたします。
〇長谷川　清副議長　ありがとうございます。
　　お諮りいたします。ただいま８番、石川議員において指名いたしました水村議員を議長の当選人と決定することにご異議ありませんか。
　　　　（「異議なし」の声）
〇長谷川　清副議長　ご異議なしと認めます。
　　よって、ただいま４番、水村議員が議長に当選されました。
　　ただいま議長に当選されました水村議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条第２項の規定により当選の告知をいたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長就任のあいさつ
〇長谷川　清副議長　水村議員にごあいさつをお願いいたします。
　　　　（水村義篤議長登壇）
〇水村義篤議長　就任に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。
　　ただいまは、議員皆様方からご推挙をいただきまして、伝統ある坂戸・鶴ヶ島消防組合議長に当選させていただきました。大変光栄に存じ上げますとともに、心より感謝を申し上げます。
　　消防行政の重要性にかんがみ、誠心誠意最大限の努力をいたす覚悟でございますので、正副管理者をはじめ議員皆様方におかれましては、重ねてのご指導をお願い申し上げる次第でございます。簡単でございますが、議長としての就任のごあいさつにかえさせていただきます。よろしくお願いいたします。
　　　　（水村義篤議長降壇）
〇長谷川　清副議長　大変ご協力をいただき、ありがとうございました。
　　これで議長と交代をいたします。
　　水村議長、議長席にお着き願います。
　　　　（副議長、議長と交代）
〇水村義篤議長　暫時休憩いたします。
　　　　休憩　午前１０時０７分
　　　　再開　午前１０時２０分
〇水村義篤議長　休憩前に引き続き会議を開きます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議席の指定について
〇水村義篤議長　日程第５・「議席の指定について」を行います。
　　坂戸市議会臨時会による消防組合議会議員の選出に伴い、新たに消防組合議会議員となられました議員の議席を、会議規則第３条第１項の規定により、議長において
　　７番、小川直志議員、８番、石川清議員、４番、水村と指定いたします。
　　暫時休憩いたします。
　　　　休憩　午前１０時２０分
　　　　再開　午前１０時２１分
〇水村義篤議長　休憩前に引き続き会議を開きます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議案第５号の上程、説明、質疑、討論、採決
〇水村義篤議長　日程第６・議案第５号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」を議題といたします。
　　議案につきましては、お手元に配付しておきましたので、ご了承願います。
　　提案理由の説明を求めます。
　　伊利管理者。
　　　　（伊利　仁管理者登壇）
〇伊利　仁管理者　議員の皆さん、おはようございます。
　　本日ここに、平成22年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を招集申し上げましたところ、それぞれ６月市議会の時期を迎え、議員各位におかれましては、極めてご多用の中にもかかわりませずご出席をいただき、重要案件のご審議をいただきますことは、当組合発展のため、まことに喜びにたえないところであり、衷心より厚く御礼を申し上げる次第であります。
　　さて、坂戸市臨時会におきまして新たに選出をされました議員各位には、当消防組合議員に選ばれましたことに対しまして心からお喜びを申し上げるとともに、本組合行政につきまして絶大なるご指導、ご支援を賜りますようお願いを申し上げる次第であります。
　　また、ただいまは長谷川副議長さんのもとに議長選挙が行われまして、議員経験豊富な、そしてまた人格、識見とも立派な水村義篤議員さんが議長さんに就任をなされました。心からお祝いを申し上げ、ご健勝で本組合議会進展のためにご活躍を賜るとともに、私どもに対しましてのご指導をよろしくお願いを申し上げるところであります。
　　それでは、ただいま議題となっております議案第５号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」でありますが、労働基準法の一部を改正する法律が平成22年４月１日から施行することに伴い、国の給与改定等に準じ、時間外勤務に係る１カ月につき60時間を超える時間に対する時間外勤務手当の支給割合を引き上げるとともに、当該引き上げ分の時間外勤務手当の支給にかえて休暇を付与する制度を設けるため改正いたした次第であります。実施時期につきましては、平成22年４月１日といたしたく、３月26日、本件を専決処分いたしましたので、地方自治法第179条第３項の規定により本案を提出した次第であります。
　　以上、議案第５号につきまして提案理由を申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、速やかなるご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。
　　　　（伊利　仁管理者降壇）
〇水村義篤議長　以上をもって提案理由の説明は終わりました。
　　これより質疑に入ります。
　　　　（「なし」の声）
〇水村義篤議長　質疑を終結いたします。
　　これより討論に入ります。
　　　　（「なし」の声）
〇水村義篤議長　討論なしと認め、討論を終結いたします。
　　これより議案第５号を採決いたします。
　　本案は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。
　　　　（「異議なし」の声）
〇水村義篤議長　ご異議なしと認めます。
　　よって、本案は承認することに決定いたしました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎閉議の宣告
〇水村義篤議長　以上をもちまして、今臨時会の議事はすべて終了いたしました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長のあいさつ
　　　　（水村義篤議長起立）
〇水村義篤議長　一言ごあいさつを申し上げます。
　　議員の皆様のご理解とご協力を賜り、閉会の運びとなりましたことに深く感謝を申し上げる次第でございます。
　　若葉の鮮やかな季節となりました。議員各位には、くれぐれもご自愛をいただくとともに、今後とも本組合地域の進展と消防行政推進のため、なお一層のご尽力を賜りますようにお願いを申し上げまして、閉会のごあいさつといたします。ありがとうございました。
　　　　（水村義篤議長着席）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎管理者のあいさつ
〇水村義篤議長　伊利管理者からあいさつのため発言を求められておりますので、これを許します。
　　伊利管理者。
　　　　（伊利　仁管理者登壇）
〇伊利　仁管理者　それでは、議長からお許しをいただきましたので、閉会に当たりましてお礼のごあいさつを申し上げます。
　　議員の皆様方におかれましては、大変ご多用の中、平成22年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会にご出席を賜りまして、議長選挙をはじめ提出議案につきまして、慎重ご審議の上、いずれも原案どおりのご承認をいただいたわけでありまして、心から厚く感謝を申し上げる次第であります。
　　それでは、２月議会定例会以降の各種事業及び火災等の概要につきましてご報告を申し上げます。
　　はじめに、各種事業でありますが、３月21日には救急救命士の国家試験が行われ、新たに３名が資格を取得し、これで当組合における救急救命士は29名となりました。また、今年度も救急救命東京研修所及び埼玉県消防学校救急救命士養成所にそれぞれ１名の派遣を予定いたしているところであります。
　　４月４日、坂戸市消防団並びに鶴ヶ島市消防団の辞令交付式を挙行いたしました。議員各位には、早朝からご出席をいただき、まことにありがとうございました。
　　あす19日には、入間東部地区消防組合富士見消防署において行われる埼玉県第２ブロック消防長会消防救助技術指導会に当消防組合から５種目18名の職員が出場いたします。日ごろの訓練の成果を遺憾なく発揮し、立派な訓練結果をおさめられることを期待するところであります。
　　次に、本年１月から４月までの火災件数は22件で、前年同期と比較いたしますと９件の減となっており、このうち建物火災は10件であります。
　　次に、本年１月から４月までの救急出場件数は1,982件で、前年同期と比較いたしますと175件の増となっております。
　　今後におきましても、ますます複雑多様化する各種災害に的確に対応し、住民の負託にこたえるべく万全を期していく所存でありますので、今後とも議員各位には変わらざるご支援、ご指導を願ってやまない次第であります。
　　ここに、議員の皆様方のご協力をいただき、滞りなく本日の臨時会が終了できましたことを重ねて御礼を申し上げますとともに、議員各位におかれましては、くれぐれもご自愛をいただきまして、ご健勝にてご活躍を賜りますようご祈念申し上げ、ごあいさつといたします。ありがとうございました。
　　　　（伊利　仁管理者降壇）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎閉会の宣告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（午前１０時２８分）
〇水村義篤議長　これをもちまして、平成22年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の議事を閉じ、閉会といたします。